融政办发〔2022〕61号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发《融水苗族自治县村寨防火联防户
工作制度》的通知

各乡镇人民政府，县直机关各有关部门、各有关单位：
《融水苗族自治县村寨防火联防户工作制度》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

融水苗族自治县人民政府办公室
2022年10月27日

— 2 —

— 1 —

融水苗族自治县村寨防火联防户工作制度

第一章  总则

第一条  根据《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国村民委员会组织法》《广西壮族自治区农村消防规定》等有关法律规定，为加强少数民族村寨防火工作，引导村民自我管理、自我教育、自我服务，有效防范村寨火灾事故的发生，结合我县实际，制定本工作制度。
第二条  本工作制度由自然屯屯长或村民小组组长组织领导、联防户户长负责组织实施、农户互相监督执行。

第二章  自然屯（村民小组）

第三条  自然屯（村民小组）在村（居）民委员会领导下开展本自然屯（村民小组）的村寨防火工作。
第四条  自然屯屯长（村民小组组长）的消防工作职责：
（一）定期研究部署村寨防火工作，每月组织召开1次本屯防火工作分析部署会，推动各项防火工作措施得到有效落实。
（二）组织制定本屯防火公约和火灾应急预案，组建本屯志愿消防队，每季度组织志愿消防队及村民开展灭火和逃生疏散演练不少于1次。
（三）配备、明确本屯兼职消防管理员及工作职责，督促消防管理员认真开展消防水源、消防管网、消火栓等各类消防设施、器材的维护和管理工作。
（四）督促村屯消防管理员对消防器材室加强管理，保持消防器材室整洁卫生，器材摆放整齐、易操作，不得堆放与消防无关的物品，室内制度上墙齐全，并定期对各类器材开展维护保养，确保油水电充足。
（五）配备本屯巡寨喊寨员，督促巡寨喊寨员落实每天早晚间巡寨、喊寨不少于1次。
（六）定期组织对本屯消防水源、消防设施和器材装备完好情况开展检查，确保消防水池、管网、露天水池有水，消防箱内有水带、水枪，各项设施器材处于完整好用状态。对于因自然原因损坏难以修复的，须及时上报村委申请维修。
（七）督促联防户和村民定期开展常态化防火巡查检查、隐患自查及整改工作，每月组织开展全屯性防火检查不少于1次，检查要做到不留死角、不漏户、不漏人。防火巡查检查及火灾隐患排查整治情况要形成专档。
（八）保持好防火隔离带畅通，禁止在防火隔离带上乱搭乱建、乱堆乱放。
（九）督促指导联防户户长及农户履行村寨防火职责，落实联防工作制度。
（十）定期组织开展防火宣传教育活动，把防火安全宣传到户、到人，提高群众的防火意识。

第三章  联防户

第五条  联防户由防火隔离带或自然隔离带划分防火分区内相对集中的农户组成，各自然屯（村民小组）根据房屋建筑实际进行联防户划分。
第六条  联防户设立户长1人，具体负责本联防户区域的村寨防火工作。联防户户长由联防户群众选举产生。其主要职责：
（一）抓好本联防户村寨防火宣传工作，把防火工作宣传到户、到人，提高群众的防火意识。
（二）负责管理好本联防户区域内公共消防设施，保持消防设施处于完好状态。
（三）负责组织本联防户区域村民开展火灾隐患排查和日常防火巡查，至少每月排查1次，要做到不留死角、不漏户、不漏人，排查的内容包括消防器材设施是否齐全完好、用火用电是否规范安全等，发现火灾隐患应立即整改。
（四）保持好本联防户区域防火隔离带畅通，禁止在消防隔离带上乱搭乱建、乱堆乱放。
（五）制定本联防户区域农户轮值办法，督促指导轮值户、农户做好日常防火巡查、火灾隐患自查等工作，督促履行村寨防火安全责任。
（六）对故意破坏、损坏，拆除消防器材的行为及时予以制止，及时恢复原状，对不听劝告整改的，应向县消防救援部门或公安机关报案。
第七条  联防户内的农户应根据村寨防火工作要求，共同签订村寨防火安全承诺书。

第四章  轮值户

第八条  联防户实行轮流值日制度，轮值户负责值日期间该联防户管辖内的防火检查工作，其消防工作职责为：
（一）检查各农户安全用火用电情况：
1. 是否存在私拉乱接电线情况；
2. 入户线路是否通过漏保开关；
3. 保险丝是否存在用铝线、铁丝等代替的现象；
4. 全家外出是否下总闸。
5. 灶口、火塘周围和上方是否有乱堆乱放和悬挂易燃可燃物，使用完燃气是否及时关闭阀门，是否存在小孩玩火情况等。
（二）检查是否占用防火隔离带或在防火隔离带上乱堆乱放。
（三）检查各农户是否教育小孩、老人注意防火，火柴、火机等引火物品是否放在小孩、精神病人看不到、拿不到的地方，是否加强对精神病人、残疾人员、卧病在床人员等特殊人员的看护，防止此类人员随意动火动电。
第九条  轮值户在值日期间作为联防户守寨人，负责定时巡寨喊寨，发现火情第一时间报警并向屯（组）长汇报，组织人员疏散和灭火。

第五章  农户

第十条  农户是村寨防火工作的主体，必须遵守各项消防安全法律法规以及村寨防火联防户工作制度，自觉维护联防户的防火安全。
第十一条  农户消防工作职责：
（一）爱护和维护公共消防设施，保持消防设施正常运转，不得擅自拆除和改动消防设施。
（二）规范安装和使用用电线路、电器设备，不得私自使用小水电，不得超负荷用电，不得私拉乱接，不得拆除和不通过漏保器用电，不得以铝线等代替保险丝。
（三）保持防火通道清洁、畅通，不占用防火通道和在防火通道上乱堆乱放，乱搭乱建。
（四）保持火塘、灶口周围清洁卫生，火塘周围、上方不得堆放、悬挂易燃可燃物品。
（五）对老人、小孩、精神病人要教育和监控，不得携带火种和玩火。
（六）人员外出时要清理好火源、拔掉电器插头或断开总闸。
第十二条  属故意和过失失火的失火户不得享受国家政策性的建房补助。

第六章  志愿消防队

第十三条  各村屯要组织建立村屯志愿消防队。
（一）村屯志愿消防队人数不少于6人，优先由屯（组）长、消防管理员、联防户户长或常年驻村的青壮年担任队员，志愿消防队结合村屯消防器材室建成。
（二）村屯志愿消防队要协助消防管理员做好消防水源、消防设施器材的日常检查维护工作，确保村屯消防器材设施完好。
（三）村屯志愿消防队要制定本村屯灭火救援和应急疏散预案，明确人员分工并定期组织开展灭火演练，原则上每月组织开展1次。
（四）发生火灾时，村屯志愿消防队要第一时间出动处置，同时与乡镇专职消防队联系，共同处置火灾，确保尽早控制火灾、扑灭火灾。

第七章  防火管理

第十四条  联防户户长、轮值户、农户要互相配合，主动加强消防安全工作。
（一）村民要自觉学习消防知识，熟练掌握消防器材的操作，自觉遵守消防规定，保持火灾事故警惕，时刻注意防火安全。
（二）农户自觉接受轮值户的检查、农户之间的监督，及时消除火灾隐患。
（三）农户要每天进行火灾隐患自查，轮值户每天检查1次，及时消除各类火灾隐患。
（四）农户家中必须设有消防安全疏散通道，用于紧急逃生使用，疏散通道可结合正常的生产、生活通道，疏散通道内不得堆放杂物，保持疏散通道通畅。
（五）农户房屋窗户要能在紧急情况下随时打开，以便逃生。
（六）农户发现火情时，应第一时间报警并向屯（组）长汇报，组织人员疏散和灭火。
（七）联防户户长、自然屯屯长（村民小组组长）接到火警报告后，应立即启动火灾应急预案，在确保安全的前提下，组织志愿消防队和村民开展人员疏散、火灾扑救等工作，并立即上报村委。

第八章  责任
第十五条  坚持“谁破坏、谁负责，谁失火、谁担责，谁放火、谁坐牢”的原则，依法依规追究相关责任人责任。
（一）农户必须签订村寨防火联防协议书，实行自我检查、相互监督。
（二）坚持消防设施和器材“谁损坏、谁负责，谁拆除、谁恢复”原则，对故意破坏、损坏，拆除消防器材的行为，责成其恢复原状；对不听劝告的，应向县消防救援部门或公安机关报案。
（三）失火户承担火灾责任，因未履行相关消防安全法律法规或村寨防火联防户有关规定造成火灾事故的，依法依规追究责任人员的事故责任。
（四）属故意纵火或过失失火的，移送司法机关依法处理。

第九章  附则

本工作制度由县消防救援大队负责解释，如与上级有关规定相抵触的，以上级有关规定为准。
[bookmark: _GoBack]本工作制度自印发之日起施行，2014年7月25日印发的《融水苗族自治县村寨防火联防户自治章程》同时废止。

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室          2022年10月27日印发
— 1 —